АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города

Владимира и признании утратившими силу некоторых постановлений

администрации города Владимира

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации», постановлением Губернатора Владимирской области

от 02.02.2010 № 57 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков», постановлением администрации Владимирской области

от 31.01.2019 № 48 «О государственной программе Владимирской области

«Развитие образования», постановлениями администрации города Владимира от

28.12.2019 № 3600 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие

системы образования города Владимира» и о признании утратившими силу

некоторых постановлений администрации города Владимира»,

от 26.12.2020 № 922 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежь и

город» и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых

актов», в целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей

и подростков города Владимира в каникулярное время постановляю:

1. Руководителям структурных подразделений администрации города

Владимира совместно с организациями, на балансе которых находятся

организации отдыха детей и их оздоровления, в пределах своих полномочий:

1.1. Обеспечить реализацию мер по организации отдыха и оздоровления

детей в рамках программ социально-экономического развития.

1.2. Осуществлять в пределах своих полномочий мероприятия

по обеспечению организации отдыха детей, включая мероприятия

по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в том числе соблюдая

все санитарно-эпидемиологические требования.

1.3. Развивать сеть организаций отдыха детей и их оздоровления,

использовать базу образовательных организаций, организаций дополнительного

образования и других организаций при соответствии                                             их

санитарно-эпидемиологическим требованиям, предъявляемым к устройству,

содержанию и организации работы организаций отдыха детей                               и

их оздоровления.

2

1.4. Способствовать организации свободного времени старшеклассников,

проведению профильных смен, профильных отрядов, расширению

возможностей для временной занятости несовершеннолетних.

1.5. Организовать проведение мониторинга системы отдыха                        и

оздоровления детей, эффективности деятельности организаций отдыха детей

и их оздоровления различных форм собственности.

1.6. Принять необходимые меры по сохранению, укреплению материально-

технической базы организаций отдыха детей и их оздоровления всех типов и

форм собственности с целью максимального удовлетворения потребностей в

организованном отдыхе и оздоровлении детей и подростков        в каникулярный

период.

1.7. Своевременно провести ремонтные и подготовительные работы,

обеспечивающие открытие организаций отдыха детей и их оздоровления         для

работы в период школьных каникул.

1.8. Осуществлять без взимания платы приемку организаций отдыха детей

и их оздоровления, осуществлять комплектование данных организаций

квалифицированным персоналом.

1.9. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость

одаренных детей; детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

детей из замещающих, многодетных и неполных семей; детей с ограниченными

возможностями здоровья; детей, родители которых являются жертвами

вооруженных конфликтов, беженцами и вынужденными переселенцами; детей,

состоящих на учете в органах внутренних дел; других категорий детей,

нуждающихся в особой защите государства и постоянно проживающих             на

территории города Владимира.

1.10. Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних, уделить особое внимание организации

отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной

ситуации.

1.11. Обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни        и

здоровья, а также противопожарную безопасность в организациях отдыха детей

и их оздоровления.

1.12. Предусмотреть для организованных групп школьников        культурно-

экскурсионное, транспортное обслуживание, а также использование спортивных

организаций и сооружений.

2. Установить:

2.1. Стоимость путевки в период летних каникул в муниципальное

бюджетное учреждение «Детско-юношеский центр отдыха «Дружба»          (далее

- МБУ ДЮЦО «Дружба») и муниципальное бюджетное               учреждение

«Детско-юношеский центр отдыха «Икар» (далее - МБУ ДЮЦО «Икар»):

- при продолжительности смены 21 календарный день - 30700,00 рублей;

- при продолжительности смены 18 календарных дней - 26314,00 рублей.

2.2. Стоимость путевки в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием,

лагеря труда и отдыха, подведомственные управлению образования и

молодежной политики администрации города Владимира     (далее - школьные

3

лагеря):

- в период летних каникул - 3906,00 рублей;

- в период зимних, весенних и осенних каникул - 1077,00 рублей.

2.3. Родительскую плату в размере 20% от стоимости путевки для детей

работающих граждан, отдыхающих:

- в МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар» в период летних каникул

в соответствии с установленными муниципальными заданиями;

- в школьных лагерях в каникулярное время.

3. Управлению образования и молодежной политики администрации

города Владимира:

3.1. Освободить на 100% от платы за путевки:

- в школьные лагеря родителей (законных представителей) детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации;

- в школьные лагеря, а также в МБУ ДЮЦО «Дружба»                                          и

МБУ ДЮЦО «Икар» родителей (законных представителей) детей граждан

Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики                                 и

прибывших на территорию муниципального образования город Владимир

в экстренном массовом порядке.

3.2. Осуществлять частичную оплату стоимости путевок для детей

в возрасте от 6,5 лет до 17 лет включительно работающих граждан (в том числе

детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся

в приемных семьях, а также пасынков и падчериц) в пределах средств

межбюджетных трансфертов из областного бюджета, предоставляемых

бюджетам муниципальных образований на организацию отдыха и оздоровления

детей:

- в лагерь с дневным пребыванием (5 дней) в зимние, весенние                        и

осенние каникулы на базе ФГБОУ ВО «Владимирский государственный

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича

Столетовых» в смены для одаренных обучающихся, победителей и призеров

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников из расчета

2560,00 рублей на одного человека;

- в организации отдыха детей и их оздоровления загородного типа

со сроком пребывания не менее 21 календарного дня, осуществляющие

деятельность во Владимирской области, кроме МБУ ДЮЦО «Дружба»

и МБУ ДЮЦО «Икар», для детей, зарегистрированных на территории

муниципального образования город Владимир, из расчета 1000,00 рублей

на одного человека.

3.3. Осуществлять в пределах средств межбюджетных трансфертов

из областного бюджета, предоставляемых бюджетам муниципальных

образований на оздоровление детей, средств бюджета города и средств

родительской платы:

4

- финансовое обеспечение оздоровительной кампании, проводимой

на базе школьных лагерей;

- финансовое обеспечение оздоровительной кампании, проводимой

на базе МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар» в период летних каникул

на пребывание детей работающих граждан (законных представителей),

зарегистрированных на территории муниципального образования город

Владимир;

- организацию культурно-экскурсионного обслуживания в каникулярный

период организованных групп детей 1 - 11 классов по городам Владимирской

области, близлежащих регионов, а также поездок, предусмотренных

соглашениями, заключенными администрацией Владимирской области                с

органами исполнительной власти Волгоградской области, г.Санкт-Петербурга.

3.4. Разработать и утвердить порядки:

- частичной оплаты стоимости путевок в школьные лагеря;

- частичной оплаты стоимости путевок в организации отдыха детей

и их оздоровления загородного типа со сроком пребывания                                  не

менее 21 календарного дня, осуществляющие деятельность во Владимирской

области, кроме МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар».

3.5. Осуществлять 100% оплаты стоимости затрат на питание сотрудников

МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар» за счет субсидии на выполнение

муниципального задания.

3.6. Обеспечить своевременное открытие школьных лагерей, МБУ ДЮЦО

«Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар», организацию на их базе профильных смен.

4. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России       по

городу Владимиру:

4.1. Обеспечить общественный правопорядок и безопасность:

- при проезде организованных групп детей по маршруту следования

к местам отдыха и обратно;

- в МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар» в период работы

учреждений в летний период.

4.2. Принять меры по предупреждению дорожно-транспортного

травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в

период каникул, обеспечить работу по правовой пропаганде.

5. Финансовому управлению администрации города Владимира

своевременно обеспечить финансирование расходов на организацию отдыха

детей и их оздоровления в пределах утвержденных ассигнований.

6. Рекомендовать:

6.1. Государственному казенному учреждению Владимирской области

«Центр занятости населения города Владимира» определить необходимые

организационные меры по временному трудоустройству граждан в возрасте      14

- 18 лет в свободное от учебы время и предусмотреть в первоочередном порядке

временную занятость подростков из числа детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, детей, состоящих на профилактическом учете в

подразделениях по делам несовершеннолетних, комиссиях по делам

несовершеннолетних и защите их прав, из семей безработных граждан,

5

многодетных, неблагополучных семей.

6.2. Работодателям включать в коллективные договоры и соглашения

обязательства по выделению денежных средств работникам организаций         для

оплаты стоимости путевок для детей школьного возраста в организации отдыха

детей и их оздоровления.

7. Городскому Координационному совету по организации отдыха,

оздоровления и занятости детей и подростков обеспечить организацию работы

комиссии по приемке муниципальных организаций отдыха детей

и их оздоровления.

8. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Владимира от 02.05.2017 № 1366

«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города

Владимира»;

- постановление администрации города Владимира от 06.07.2017 № 2362

«О внесении изменения в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 03.11.2017 № 3749

«О внесении изменения в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 03.05.2018 № 905 «О

внесении изменений в постановление администрации города Владимира             от

02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 19.10.2018 № 2554

«О внесении изменений в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 03.04.2019 № 871 «О

внесении изменений в постановление администрации города Владимира              от

02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 21.05.2019 № 1339

«О внесении изменения в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 26.11.2019 № 3196

«О внесении изменений в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 14.04.2020 № 859 «О

внесении изменений в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 05.04.2021 № 774 «О

внесении изменений в постановление администрации города Владимира            от

02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 03.12.2021 № 3114

«О внесении изменения в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 19.04.2022 № 1576

«О внесении изменений в постановление администрации города Владимира

6

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 04.08.2022 № 3530

«О внесении изменений в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 14.12.2022 № 6626

«О внесении изменения в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366»;

- постановление администрации города Владимира от 13.04.2023 № 1749

«О внесении изменений в постановление администрации города Владимира

от 02.05.2017 № 1366».

 9. Обнародовать  данное постановление на официальном сайте органов

местного самоуправления города Владимира.

 10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации города Запруднову Е.В.

Глава города Д.В. Наумов

7

Проект вносит управление образования и молодежной политики

ЗАВИЗИРОВАНО  СОГЛАСОВАНО

Заместитель главы администрации города

___________________ Е.В. Запруднова
(подпись, дата)

И.о. начальника управления образования

и молодежной политики

___________________ Р.В. Чуркин
(подпись, дата)

Начальник правового управления

___________________ Ж.П. Уколова
(подпись, дата)

Начальник финансового управления

___________________ В.А. Трусова
(подпись, дата)

Начальник управления территориальной

безопасности и муниципального контроля

___________________ А.В. Суровцев
(подпись, дата)

Начальник Управления Министерства

внутренних дел России по городу

Владимиру

___________________ И.А. Исаченко
(подпись, дата)

Директор филиала ГКУ ВО «Центр

занятости населения Владимирской

области» - «Владимирский»

___________________ Е.П. Баракова
(подпись, дата)

Начальник отдела правового обеспечения

управления образования и молодежной

политики

___________________ Е.В. Рыженкова
(подпись, дата)

Список рассылки:

1. Запруднова Е.В. - 1 экз.

2. Управление образования и молодежной политики - 1 экз.

3. Финансовое управление - 1 экз.

4. Управление по связям с общественностью и СМИ - 1 экз.

5. УМВД России по городу Владимиру - 1 экз.

6. ГКУ ВО «Центр занятости населения Владимирской области» -  1 экз.

____________________
(подпись, дата)

Проект постановления администрации города Владимира от ____________ № _____-ПП

является НПА, проект направлен в прокуратуру города  Владимира _____________

 -проект НПА прошёл оценку регулирующего воздействия

Название файла:пост_о летнем отдыхе_с правками.odt 11.03.2024 09:33:00

Файл создан: 22.12.2023
Соответствие текста файла и оригинала подтверждаю

_________________________________
(Ф.И.О., контактные телефоны внутренней и городской связи, подпись)

8

_________________________________(подпись, Ф.И.О. ответственного за делопроизводство структурного подразделения, дата)

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации города Владимира «Об организации

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков города Владимира и

признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города

Владимира»

 Проект постановления вносится в связи:

  1. С изменением наименования «управление образования администрации

г.Владимира» на «управление образования и молодежной политики

администрации города Владимира».

  2. Смены подведомственности МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО

«Икар» и учредителя данных учреждений с управления по физической культуре

и спорту на управление образования и молодежной политики.

  3. С увеличением стоимости путевки:

 - в загородные лагеря МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар» (при

продолжительности смены 21 календарный день) - с 27400 руб. до 30700 руб. (на

12%);

   - в лагерь с дневным пребыванием в связи с увеличением стоимости

питания: в период летних каникул - с 3726 руб. до 3906 руб. (на 4,8%), в период

зимних, весенних и осенних каникул - с 1033 руб. до 1077 руб. (на 4,3%);

 - в лагерь с дневным пребыванием для одаренных обучающихся на базе

ФГБОУ ВО «Владимирский государственный университет имени Александра

Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» - с 2900 руб. до 3200 руб. (на

10,3%).

 4. С установлением стоимости путевки в загородные лагеря МБУ ДЮЦО

«Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар» при продолжительности смены 18 календарных

дней.

  5. С необходимостью выполнения показателя результативности

предоставления субсидии на поддержку приоритетных направлений развития

отрасли образования по мероприятию по организации отдыха детей в

каникулярное время «Удельный вес детей школьного возраста, подлежащих

отдыху в организациях отдыха детей и их оздоровления в каникулярный период

за счет средств субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных

образований на организацию отдыха детей в каникулярное время (к общему

числу детей от 7 до 17 лет)» в размере 41%, а следовательно, необходимостью

осуществлять частичную оплату стоимости путевок детям работающих граждан

в загородные оздоровительные организации с продолжительностью смены не

менее 21 дня, кроме МБУ ДЮЦО «Дружба» и МБУ ДЮЦО «Икар», в период

летних каникул из расчета 1000 руб. на одного человека.

   По результатам экспертизы в проекте постановления коррупциогенные

факторы отсутствуют. Проект постановления размещен на сайте 04.03.2024,

направлен в прокуратуру города Владимира 04.03.2024.

9

И.о. начальника управления                                                                     Р.В. Чуркин